
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Palazzo Camponeschi, Piazza Santa Margherita n. 2– 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 224/2019 

Prot n. 13146 del 26/03/2019 

 

Affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, del servizio di autonoleggio con conducente per il trasporto di tre studenti 

diversamente abili uno dei quali su sedia a rotelle per la durata di 1 anno. 

C.I.G.: Z8F2535D31 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che n. 3 studenti iscritti all’Università degli studi dell’Aquila, in ragione della loro 

disabilità, non sono in grado di utilizzare autonomamente i mezzi di trasporto pubblico;   

 Premesso altresì che l’Università degli Studi dell’Aquila intende mettere a disposizione dei 

suddetti studenti un servizio di trasporto; 

 Considerato che, pertanto, è stata ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per 

l’affidamento del servizio di autonoleggio con conducente per il trasporto di tre studenti 

diversamente abili; 

 Considerato che in ragione di quanto sopra, con D.D.G. n. 754/2018 prot. n. 44194 del 

10/11/2018 è stata indetta RDO sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell’affidamento del suddetto servizio (disciplinare di gara emanato 

con D.D.G. n. 756/2018 prot. n. 44219 del 10/11/2018); 

 Preso atto che la suddetta procedura di gara è andata deserta, in quanto nessuno degli operatori 

economici invitati ha prodotto offerta; 

 Considerato che l’Ateneo ravvisa in ogni caso la necessità di affidare il suddetto servizio, 

considerata la rilevanza sociale e istituzionale del suo oggetto; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Considerato che l’Ateneo ha condotto una ricerca per verificare la presenza sul territorio di 

operatori attivi nel campo del volontariato/servizi alla persona, che siano in grado di prestare il 

servizio richiesto, atteso che, a tal fine, è necessario l’utilizzo di mezzi adatti al trasporto 

specifico di persone con disabilità di vario genere, i quali non sono nella disponibilità delle 

imprese che offrono generici servizi di trasporto; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Considerato che l’Università degli Studi dell’Aquila per il tramite del R.U.P., Dott.ssa Rosa 

Petrera, ha preso contatti con la Croce Rossa Italiana Comitato Locale di L’Aquila; 

 Considerato, altresì, che la Croce Rossa è una Associazione di pubblica assistenza e di 

volontariato; 

 Preso atto della nota acquisita al prot. n. 8473 del 28/02/2019, con la quale la Croce Rossa di 

L’Aquila, nella persona del Presidente Dott.ssa Teresa Marinelli, ha manifestato il proprio 

interesse all’espletamento del suddetto servizio, come determinato nel capitolato che la stessa ha 

provveduto a restituire sottoscritto per accettazione delle condizioni ivi previste (acquisito al 

medesimo numero di prot. 8473 del 28/02/2019); 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 10.000,00 + IVA, se dovuta; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

voce COAN C.A. 04.03.02.01.06 “Oneri per interventi a favore degli studenti disabili” budget 

2019 e successivi per quote di competenza;  

 Acquisito al prot. n. 8473 del 28/02/2019 il modello DGUE compilato e sottoscritto dal legale 

rappresentante della Croce Rossa Italiana Comitato Locale di L’Aquila, nel quale viene 

dichiarata l’assenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 

80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Acquisito in data 04/03/2019 il DURC della Croce Rossa Italiana Comitato Locale di L’Aquila, 

il quale risulta regolare; 

 Consultato in data 22/03/2019 il casellario informatico Anac – sezione riservata- e constatato 

che a carico dell’operatore economico non risultano annotazioni; 

 Acquisito al prot. n. 8726 del 01/03/2019 il certificato del casellario giudiziale del legale 

rappresentante della Croce Rossa Italiana Comitato Locale di L’Aquila, dal quale risultano non 

sussistenti i motivi di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 80, comma 1 

del D.Lgs n. 50/2016e s.m.i. (richiesta inoltrata con nota prot. n. 8581 del 28/02/2019); 

 Acquisito al prot. n. 12336 del 22/03/2019 il certificato rilasciato dalla Agenzia delle Entrate di 

L’Aquila, dal quale non risultano violazioni a carico dell’operatore economico Croce Rossa 

Italiana Comitato Locale di L’Aquila; 

 Visti 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare l’art.32, 

comma 2, il quale ha stabilito che gli appalti di valore inferiore ai 40.000,00 euro la stazione 

appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento adottando un unico provvedimento; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 

D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 01/03/2018; 

- La legge n. 488/1999; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni 

esposte in premessa, il servizio di trasporto di n. 3 studenti diversamente abili iscritti 

all’Università degli Studi dell’Aquila, alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale di L’Aquila 

(P.IVA: 01912570668) con sede in L’Aquila, Viale della Croce Rossa n. 14, per un importo 

massimo pari ad euro 10.000,00 + IVA (se dovuta), per il periodo di 1 anno dalla data di stipula 

del relativo contratto. In particolare l’Università degli Studi dell’Aquila si impegna a 

corrispondere all’affidatario €. 0,80 per ogni kilometro percorso, oltre ad un compenso 

forfettario di €. 450,00 per ogni trimestre di espletamento del servizio fino ad un importo 

massimo di 10.000,00 euro + IVA (se dovuta), non essendo possibile definire sin dall’origine 

l’ammontare complessivo delle prestazioni richieste. 

 che le modalità e le condizioni di svolgimento del servizio sono brevemente richiamate 

nell’allegato della presente determina, denominato Capitolato speciale di appalto; 

 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Rosa Petrera, che dichiara di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interessi e che assume, altresì, il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 4 

 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila _______________                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

Portale istituzionale nella modalità necessaria affinchè risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 


